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Høringssvar til udkast til Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse 
 
Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til Natur- og Miljøpolitisk Redegø-
relse. 
 
Formålet med Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse er som beskrevet under indledningen ”at give en sam-
let beskrivelse af de væsentligste natur- og miljøpolitiske initiativer”. Friluftsrådet bemærker i den forbin-
delse, at redegørelsen ville skabe langt større værdi, hvis formålet fremadrettet blev ændret således, at 
redegørelsen skal give regeringens vurdering af, hvorvidt natur- og miljøpolitikken med dertilhørende ini-
tiativer løser udfordringerne på natur- og miljøområdet i Danmark. En oversigt over de væsentligste natur- 
og miljøpolitiske initiativer har kun en meget begrænset værdi for organisationer og befolkning. 
 
I indledningen til Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse anføres det videre, at: ”Da den nuværende S-rege-
ringen kun for nylig er tiltrådt, er det endnu for tidligt at gøre status over dens politik. Redegørelsen vil 
derfor have et bagudrettet fokus på perioden, inden den nuværende regerings tiltrædelse.” 
 
Friluftsrådet vil i den forbindelse opfordre til, at muligheden for at redegøre for natur- og miljøpolitikken 
oftere end hvert fjerde år udnyttes, så den nuværende regering gør status over egen politik i 2020 eller 
2021. Formålet hermed er at sikre, at der ikke går endnu en lang periode, hvor den siddende regering 
ikke forholder sig til sammenhængen mellem de overordnede udfordringer på natur- og miljøområdet 
og de igangsatte initiativer. En ny redegørelse kunne for eksempel oplagt gennemføres i forbindelse 
med regeringens natur- og biodiversitetspakke.  
 
Friluftsrådet er meget positive over for, at friluftsliv nu er inkluderet som tema under arealanvendelse 
på Miljøtilstand.nu. Til gengæld savner Friluftsrådet en beskrivelse af udfordringerne i forhold til at sikre 
befolkningens friluftsliv i naturen, tilknytning til naturen og engagement i naturen som et selvstændigt 
fokus i Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse eller som en del af afsnittet om arealanvendelsen.  
 
Hvis udfordringerne på natur- og biodiversitetsområdet skal løses, er det afgørende, at befolkningen har 
mulighed for at være i og opleve naturen samt bruge naturen til friluftsliv. Ambitiøs politisk handling 
kræver folkelig opbakning og engagement, og det skabes bedst gennem oplevelser i naturen og af natu-
rens mangfoldighed. Befolkningens forståelse af naturen og relationen til naturen er en forudsætning 
for motivation til at beskytte den. Derfor er det afgørende, at befolkningen kommer ud i naturen og op-
lever naturen. 
 
Ligesom friluftsliv indgår som fast tema på Miljøtilstand.nu mener Friluftsrådet derfor også, at friluftsliv 
og befolkningens brug af naturen og tilknytning til naturen bør medtages i Natur- og Miljøpolitisk Rede-
gørelse under beskrivelsen af udfordringerne på området. Derudover bør det også inkluderes under 
iværksatte initiativer og resultater i det omfang, der er gennemført væsentlige tiltag.  
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Fremover opfordrer Friluftsrådet desuden til, at det for klarheden og overblikkets skyld præciseres, un-
der hvilke områder og temaer af Miljøtilstand.nu, det er vurderet, at der ikke er lanceret større politiske 
initiativer, så det fremstår klarere på hvilke områder og under hvilke temaer, der er igangsat væsentlige 
tiltag, og hvor der ikke er. 
 
I afsnit 6. om natur- og biodiversitet anføres det, at ”I Danmark er der begrænset plads til den vilde na-
tur.”. Friluftsrådet mener, at denne beskrivelse bør præciseres, så det er klart, at der er begrænset plads 
til natur i Danmark generelt og ikke kun vild natur. I den forbindelse bør det også præciseres, hvad rege-
ringen forstår ved vild natur, så betydningen af denne formulering er klar. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Jes Lind Bejer  
Naturpolitisk konsulent 


